
,                

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 

территориальная избирательная комиссия 

муниципального района  

Благовещенский район  

 БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  

      Благовещен районы муниципаль 

       районының территориаль  

һайлау комиссияһы  

 

               Р Е Ш Е Н И Е 

09 января 2024 год                                                                                    № 95/1-5 

г. Благовещенск 

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Благовещенский район  

Республики Башкортостан за 2023 год 

 

Заслушав информацию об итогах работы территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Благовещенский район 

Республики Башкортостан за 2023 год, в соответствии с пунктом 9 статьи 26 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 6 статьи 25 

Кодекса Республики Башкортостан о выборах территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Благовещенский район Республики 

Башкортостан решила: 

1. Информацию об итогах работы территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Благовещенский район Республики 

Башкортостан за 2023 год принять к сведению (прилагается). 

2. Направить настоящее решение в участковые избирательные комиссии. 

3. Разместить настоящее решение на официальных сайтах Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан и Муниципального 

района Благовещенский район Республики Башкортостан в разделе 

«Территориальная избирательная комиссия» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Благовещенский район Республики Башкортостан Н.Н. Аносову. 

                           
Председатель          Т.В.Романенкова 
 Секретарь           Н.Н.Аносова 



Приложение 

к решению территориальной избирательной 

комиссии муниципального района 

Благовещенский район Республики 

Башкортостан 

от 09 января 2024 года № 95/1-5 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об итогах работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Благовещенский район 

Республики Башкортостан за 2023 год 

 

Деятельность территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан 

(далее – Комиссия, ТИК) за отчетный период строилась в соответствии с 

законодательством о выборах федерального и республиканского уровня, 

постановлениями Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации, планом работы Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации Республики Башкортостан на 2023 год, утвержденным 

постановлением  Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан № 14/1-7 от 14 января 2023 года, Календарным планом 

Комиссии, утвержденным территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан 24 

января 2023 года № 57/2-5, календарным планом мероприятий по подготовке и 

проведению выборов депутатов Государственного Собрания-Курултая 

Республики Башкортостан седьмого созыва, депутатов Советов сельских 

поселений муниципального района Благовещенский район Республики 

Башкортостан, иными нормативными актами Комиссии. 

Приоритетными направлениями деятельности Комиссии, которые 

реализовывались в порядке, установленном законодательством, являлись 

обеспечение избирательных прав граждан, повышение правовой культуры 

избирателей и организаторов выборов, решение вопросов, относящихся к 

развитию избирательной системы. 

За отчетный период ТИК муниципального района Благовещенский 

район РБ проведено 38 заседаний ТИК, на которых было рассмотрено 505 

вопросов. 

Комиссией организовано постоянное правовое сопровождение 

участковых избирательных комиссией, оказывается методическая и 

практическая помощь по правовым вопросам. Обращений в территориальную 

и участковые избирательные комиссии не поступало. 

Всего на территории муниципального района Благовещенский район 

Республики Башкортостан постоянных 41 участковых избирательных 

комиссий. 



Комиссией организовано тесное взаимодействие по вопросам 

подготовки и проведения выборов с органами государственной власти и 

местного самоуправления муниципального района Благовещенский район 

Республики Башкортостан. В целях обеспечения правопорядка и безопасности 

организации выборных процедур налажена конструктивная совместная работа 

с правоохранительными органами. Проведены совместные совещания с в 

ОМВД России по Благовещенскому району в период подготовки и проведения 

депутатов Государственного Собрания-Курултая Республики Башкортостан 

седьмого созыва, выборов депутатов представительных органов местного 

самоуправления муниципального района Благовещенский район Республики 

Башкортостан 

 

Работа по повышению правовой культуры избирателей, 

обучению организаторов выборов 

 

Повышение правовой культуры избирателей и организаторов выборов, 

решение вопросов, относящихся к развитию избирательной системы, является 

приоритетным направлением деятельности Комиссии, которое реализуется в 

порядке, установленном законодательством. 

В июне 2023 года была организована работа по изучению и 

приобретению навыков работы с программным обеспечением 

«Интерактивный рабочий блокнот», всего прошли обучение по данному курсу 

5 членов ТИК и 41 секретарь участковой избирательной комиссий В июле и 

августе проведено 6 зональных обучающих семинаров-совещаний с членами 

участковых избирательных комиссий. 

Во исполнении планов работы Центральной избирательной комиссии 

Республики Башкортостан и плана территориальной избирательной комиссии, 

в рамках проведения мероприятий, посвященных Дню местного 

самоуправления в муниципальном районе Благовещенский район Республики 

Башкортостан 20 апреля 2023 года, состоялся Круглый стол по теме «Местное 

самоуправление в сельских поселениях». 16 мая 2023 года, в рамках Дня 

молодого избирателя проведен форум «Молодежь Власть. Выборы» с участием 

главы Администрации муниципального района Благовещенский район 

Республики Башкортостан. 

В мае 2023 года в рамках мероприятий, посвященных Дню молодого 

избирателя, прошли встречи старшеклассников города Благовещенска с 

председателем территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Благовещенский район Республики Башкортостан Татьяной 

Романенковой.  

 15 ноября 2023 года, в целях повышения уровня правовых знаний, 

реализации творческого потенциала будущих избирателей, актуализации 

интереса к проблемам избирательного права и избирательного процесса, на 

основании постановления Центральной избирательной комиссии Республики 



Башкортостан от 25 октября 2023 года № 54/8-7, прошел региональный 

(отборочный) этап Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса «Софиум». 

В олимпиаде от Благовещенского района приняли участие 3 

обучающихся 10 и 11 классов. ТИК находилась в режиме 

видеоконференцсвязи с ЦИК РБ. Все задания (ситуационные задачи с 

вопросами, темы эссе) для участников Всероссийской олимпиады школьников 

по вопросам избирательного права и избирательного процесса были 

разработаны Центральной избирательной комиссией Российской Федерации. 

Все участники своевременно были ознакомлены с Положением о 

Всероссийской олимпиаде. Постановление ЦИК РФ, Положение и 

презентация по проведению Всероссийской олимпиады были размещены на 

сайте Комиссии.  

Председатель Комиссии Романенкова Татьяна Владимировна выступала 

на оперативных совещаниях при Главе Администрации муниципального 

района Благовещенский район РБ в период подготовки и проведения выборов 

депутатов Государственного Собрания-Курултая Республики Башкортостан 

седьмого созыва, депутатов Советов сельских поселений муниципального 

района Благовещенский район Республики Башкортостан по вопросам 

взаимодействия избирательных комиссий и органами местного 

самоуправления, оснащению избирательного участка оборудованием, 

выделением транспорта. Так же принимала участие в заседаниях 

Антитеррористической комиссии муниципального района по рассмотрению 

вопросов обеспечения безопасности при проведении выборов. 

 

Работа с избирателями, 

имеющими ограниченные физические возможности 

 

Работа с избирателями, имеющими ограниченные возможности 

здоровья, строилась на основе планов работы Комиссии, рекомендаций ЦИК 

России, ЦИК Республики Башкортостан и тесного взаимодействия с 

общественными организациями района.  

В муниципальном районе Благовещенский район Республики 

Башкортостан зарегистрировано 2 616 избирателей с ограниченными 

возможностями здоровья, которые обладают всей полнотой избирательных 

прав.  

Конституцией Российской Федерации закреплено право избирать и быть 

избранным. При подготовке и проведении выборов, избирательные комиссии 

муниципального района уделяют особое внимание избирателям-инвалидам, 

поскольку они являются одним из самых незащищенных слоев общества. 

На территории муниципального района Благовещенский район 

Республики Башкортостан функционируют следующие организации по работе 

с инвалидами:  



 ГБСУ социального обслуживания системы социальной защиты 

населения Благовещенский психоневрологический интернат, в 

структуру которого входит дом-интернат для престарелых и инвалидов; 

 Автономная некоммерческая организация Центр социального 

обслуживания населения "Благо" Благовещенского района и г. 

Благовещенска Республики Башкортостан.  

Так же ведут работу с инвалидами общественные организации:  

 Благовещенская городская и районная организация Башкирской 

республиканской организации общероссийской общественной 

организации «Всероссийское общество инвалидов»,  

 Благовещенская районная организация Башкирской Республиканской 

общественной организации ветеранов войны, труда вооруженных сил и 

правоохранительных органов;  

 Благовещенское отделение Союза ветеранов Афганистана.  

Территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Благовещенский район Республики Башкортостан своей главной задачей 

считает создание необходимых условий, при которых избиратели-инвалиды 

могут реализовать свои избирательные права. 

Такая работа проводится как после объявления избирательной 

кампании, так в межвыборный период. 

Избирательная комиссия, планируя свою работу на календарный год, 

одним из приоритетных направлений работы считает взаимодействие с 

государственными, частными и общественными организациями, 

работающими с инвалидами. Для координации данной работы ежегодно 

принимается специальный план, который предусматривает не только участие 

представителей организаций в мероприятиях, проводимых территориальной 

избирательной комиссии, но и консультации избирателей с ограниченными 

возможностями здоровья, подготовка участков ко дню голосования, 

реализация проекта «Дорога на избирательный участок», который призван 

выявить проблемы, возникающие в процессе самостоятельного перемещения 

инвалида от места жительства до избирательного участка и довести 

полученную информацию до органов местного самоуправления.  

Стало традицией проводить встречи в районной библиотеке с 

избирателями-инвалидами, которые организует председатель участковой 

избирательной комиссии избирательного участка № 1491 Мигранова А.Р., на 

встречи приглашаются представители органов местного самоуправления, 

члены территориальной избирательной комиссии. На таких мероприятиях до 

избирателей доводятся новшества в законодательстве. Такой механизм, как 

«Мобильный избиратель», получил большой отклик среди избирателей 

данной категории, потому что стало возможным пригласить члена 

избирательной комиссии на дом и подать заявление о внесении в список 

избирателей по месту пребывания.  

26 апреля 2023 года в библиотеке г. Благовещенска прошел 

Республиканский конкурс по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса среди граждан с ограниченными физическими возможностями 

старше 18 лет. 



10 ноября 2023года в детской модельной библиотеке г. Благовещенска 

состоялся республиканский конкурс по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими 

возможностями младше 18 лет. Организатором конкурса выступили 

Центральная избирательная комиссия Республики Башкортостан, 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Благовещенский район, Башкирская республиканская организация 

Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество 

инвалидов».  

При проведении информационно-разъяснительной деятельности среди 

избирателей, являющихся инвалидами, территориальная избирательная 

комиссия предусматривает публикации в СМИ, трансляции на телевидении, 

«горячие линии», интернет-сайте. Именно такие формы работы в этом важном 

направлении используют и участковые избирательные комиссии. 

Территориальная избирательная комиссия организует регулярное 

размещение информационных листовок в общественных организациях 

инвалидов, в поликлиниках, аптеках, в пенсионном фонде и других 

общественных местах, посещаемых инвалидами. 

Для организации работы в целом очень важно получать полную и 

достоверную информацию об избирателях, являющихся инвалидами. Из 

официальных источников поступают статданные о количестве инвалидов, 

проживающих на территории района. Для составления списков 

территориальная избирательная комиссия делает запросы в различные органы 

и организации, в т.ч. общественные, но учитывая нормы закона о 

персональных данных, составить списки данной категории избирателей 

затруднительно. Члены участковых избирательных комиссий с правом 

решающего голоса проводят обходы избирателей по месту жительства, 

корректируют данные об адресах фактического проживания избирателей-

инвалидов, уточняют информацию о выборе места голосования (в помещении 

избирательного участка или вне помещения для голосования). Такие обходы 

помогают выявить дополнительное количество избирателей-инвалидов, 

находящихся по месту пребывания. Во время таких обходов, члены 

участковых избирательных комиссий составляют паспорта маршрутов 

избирателей-инвалидов на избирательный участок. 

 Руководитель ЦСОН «Благо» Борисевич С.В. является заместителем 

председателя территориальной избирательной комиссии. Безусловно, это 

облегчает работу избирательных комиссий в вопросе составления списка 

избирателей-инвалидов и информирования избирателей о предстоящих 

выборах, в сборе заявок о голосовании вне помещения, так же в обеспечении 

доставки избирателей с ограниченными возможностями на избирательные 

участки.  

На территории Благовещенского района в селе Бедеево-Поляна 

расположен дом-интернат для престарелых и инвалидов. На стационарном 

социальном обслуживании в доме-интернате в разное время находятся до 40 

избирателей, с ограниченными возможностями здоровья. Ни один из 



постояльцев интерната не остается без внимания членов участковой 

избирательной комиссии избирательного участка № 1508. Секретарь 

участковой комиссии Устюгова О.С. вместе с членом комиссии Попцовой 

Н.С. заблаговременно посещают дом-интернат, информируют избирателей о 

выборах, о кандидатах, если избиратель не имеет прописку на территории 

избирательного участка, то у них есть возможность подать заявление о 

включение в список избирателей по месту пребывания. Конечно, данные 

заявления принимаются членами комиссии в самом интернате, так как данная 

категория избирателей не может прибыть в помещение участковой комиссии 

самостоятельно. Отрадно то, что постояльцы дома-интерната принимают 

самое активное участие в голосовании. 

Конечно, качественно проводить работу с избирателями-инвалидами 

невозможно без взаимодействия с органами местного самоуправления. При 

тесном взаимодействии с руководителями учреждений, на базе которых 

расположены избирательные участки, главами сельских поселений мы 

добились того, что из 37 помещений, в которых расположен 41 избирательный 

участок, 35 имеют пандусы, а в 3 помещениях, расположенных в сельской 

местности, устанавливаются временные настилы. Специалисты отдела 

культуры, спорта и молодежной политики Администрации муниципального 

района Благовещенский район Республики Башкортостан готовят волонтеров 

для оказания помощи инвалидам по передвижению по избирательному 

участку, ознакомлению с информацией о кандидатах, с порядком голосования. 

Большое внимание избирательные комиссии уделяют оборудованию 

помещений для голосования и созданию необходимых условий для 

голосования инвалидов различных категорий. На избирательных участках 

устанавливаются специальные кабины, предназначенные для голосования 

инвалидов-колясочников, размещаются средства оптической коррекции, 

дополнительное освещение, трафареты для избирательных бюллетеней, в том 

числе выполненные рельефно-точечным шрифтом Брайля. Оборудуются 

информационные стенды, на которых размещается информация в формате, 

доступном для инвалидов по зрению.  

Территориальная избирательная комиссия района проводит обучающие 

семинары для членов участковых избирательных комиссий, в ходе которых, 

подробно рассматриваются вопросы обеспечения процедуры голосования 

инвалидов на избирательных участках и вне помещения для голосования. 

Информацию по итогам голосования на выборах доводим до 

избирателей с ограниченными возможностями здоровья через общественные 

организации инвалидов, интернет ресурсы, средства массовой информации. 

 Территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Благовещенский район уделяет внимание вовлечению инвалидов в 

политическую жизнь района. На сегодняшний день 8 инвалидов являются 

членами участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса. 

Так же считаем необходимым уделять не меньше внимания иным 

маломобильным группам населения - пожилые люди, временно 

нетрудоспособные граждане. 



В целом, системная деятельность территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Благовещенский район Республики 

Башкортостан по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными 

возможностями здоровья позволяет создать максимально удобные условия для 

реализации гражданами активного избирательного права на выборах всех 

уровней.  

 

Информационное обеспечение деятельности 

территориальной и участковых избирательных комиссий 

муниципального района Благовещенский район Республики 

Башкортостан 

 

Информирование избирателей о различных аспектах деятельности 

территориальной и участковых избирательных комиссий осуществлялось с 

использованием разнообразных каналов распространения массовой 

информации. 

В первую очередь, для информирования избирателей муниципального 

района и обеспечения прозрачности избирательных процедур применяются 

современные интернет-технологии. На официальном сайте Администрации 

Муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан  

(https://blagoveshensk.bashkortostan.ru/), в разделе территориальная 

избирательная комиссия, в группе в социальной сети в Контакте 

«Территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Благовещенский район Республики Башкортостан» 

(https://vk.com/public156916492) публиковалась различная информация об 

избирательных комиссиях, решения ТИК, ходе избирательных кампаний, их 

участниках и их предвыборных программах.   

Информационная деятельность в период выборов велась в соответствии 

с планами информационного обеспечения дополнительных выборов депутата 

Совета городского поселения город Благовещенск муниципального района 

Благовещенский район Республики Башкортостан, принятых Комиссией. 

Территориальная избирательная комиссия в информировании 

избирателей активно использовала возможности районной газеты «Панорама».  

За 2023 год на странице ТИК в социальной сети ВКонтакте было 

размещено 291 материал информационного характера, на официальном сайте 

Администрации муниципального района Благовещенский район Республики 

Башкортостан на странице ТИК – 14, в газете «Панорама» - 6.  

Важную роль в информировании избирателей накануне дня голосования 

играют телефонные «прямые линии» председателя ТИК Т. Романенковой. В 

период подготовки выборов депутатов Государственного Собрания-Курултая 

Республики Башкортостан седьмого созыва, выборов депутатов Советов 

сельских поселений муниципального района Благовещенский район 

https://vk.com/public156916492


Республики Башкортостан, избиратели могли позвонить и получить 

подробные ответы на интересующие их вопросы.  

Работа с местными отделениями политических партий 

В отчетный период Комиссией проводилась информационно-

разъяснительная работа с региональными отделениями политических партий: 

проводились совещания, обучающие семинары, рабочие встречи и другие 

мероприятия, на которых разъяснялись нормы действующего 

законодательства, регулирующие сроки и порядок проведения отдельных 

стадий избирательного процесса и избирательных действий, обсуждались 

конкретные проблемные вопросы, возникающие в процессе избирательных 

кампаний (информация размещена в разделе отчета «Работа по повышению 

правовой культуры избирателей, обучению организаторов выборов»). 

Члены Комиссии участвовали в работе круглых столов, совещаний с 

руководителями местных отделений политических партий. 

Деятельность Контрольно-ревизионной службы 

Работа Контрольно-ревизионной службы при территориальной 

избирательной в 2023году велась по нескольким основным направлениям. Это 

контроль за целевым расходованием денежных средств, выделенных 

комиссиям на подготовку и проведение выборов, контроль за источниками 

поступления средств в избирательные фонды кандидатов, контроль за 

организацией учета этих средств и их использованием, проверка финансовых 

отчетов избирательных объединений, организация проверок достоверности 

представленных кандидатами сведений о гражданстве, имуществе, доходах. 

В 2023 году было проведено 2 заседания Контрольно-ревизионной 

службы, на которых рассматривались такие вопросы как утверждение 

итогового финансового отчета о поступлении и расходовании средств 

бюджета сельских поселений муниципального района Благовещенский район 

Республики Башкортостан, проверка итоговых финансовых отчетов 

кандидатов в депутаты Государственного Собрания-Курултая Республики 

Башкортостан седьмого созыва по  Прибельскому округу № 43 

  

Иные мероприятия территориальной избирательной комиссии 

 

  В  2023 году проходила работа по подготовке документации для сдачи в 

архив по дополнительным выборам депутатов представительных органов 

местного самоуправления муниципального района Благовещенский район 

Республики Башкортостан, иных документов деятельности ТИК за 2018 год 

(всего было сформировано и передано в архивный отдел Администрации 

муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан 9 

единиц хранения), составлены описи дел за 2019-2021 годы и согласованы с 

архивным отделом Администрации Муниципального района. 



В апреле-мае проведена работа по формированию 39 участковых 

избирательных комиссий, в августе 2023 проведена работа по формированию 

резерва составов участковых избирательных комиссий. 

 В апреле приняли участие в мероприятиях, посвященных Дню Победы в 

Великой отечественной войне 1941-1945 годов 

Апрель-май, подготовка документов по выборам депутатов 

представительных органов местного самоуправления 

Июнь-июль – прием документов на выдвижение и регистрацию 

кандидатов в депутаты Государственного Собрания-Курултая Республики 

Башкортостан седьмого созыва по Прибельскому округу № 43, кандидатов в 

депутаты представительных органов местного самоуправления, проведение 

проверки соответствия сведений, предоставляемых кандидатами 

июль-август- регистрация кандидатов в депутаты Государственного 

Собрания-Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва по 

Прибельскому округу № 43, кандидатов в депутаты представительных органов 

местного самоуправления, контроль за агитационным периодом 

сентябрь – проведение выборов депутатов Государственного Собрания-

Курултая Республики Башкортостан седьмого созыва по Прибельскому округу 

№ 43, выборы депутатов представительных органов местного самоуправления 

 сентябрь-октябрь – подготовка и сдача финансового отчета по 

расходованию средств бюджета Республики Башкортостан, местного 

бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов 

сентябрь-октябрь – прием и проверка итоговых финансовых отчетов 

кандидатов в депутаты Государственного Собрания-Курултая Республики 

Башкортостан, представительных органов местного самоуправления.  

декабрь – подготовка документов для передачи в архив, инвентаризация 

технологического оборудования 

 


